
 

   COMUNE DI ANCONA  

 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18 FEBBRAIO 2010 1

 
 
DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18 FEBBRAIO 2010 
 
 

UFF.    RAGIONERIA 
 
 
OGGETTO: TASSA PER L’OCCUPAZIONE PERMANENTE E 

TEMPORANEA DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) – 
APPLICAZIONE TASSA E MISURA DELLE TARIFFE PER 
L’ANNO 2010. CONFERMA TARIFFE ANNO 2009. 

 
 

L A   G I U N T A 
 
 

Visto il documento istruttorio redatto in data 17 Febbraio 2010 dal Settore 
Ragioneria che di seguito si riporta: 
 
 

Premesso che il Capo II del Decreto Legislativo 15 Novembre 1993 n. 507, 
successivamente modificato ed integrato, stabilisce la disciplina per l‘applicazione 
della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

 
Vista la Deliberazione di Giunta n. 54 del 17.2.2009 con cui sono state 

determinate le tariffe per la TOSAP temporanea e permanente per l’anno 2009; 
 
Ravvisato che, ai sensi del D. Lgs. n. 507/93, nella determinazione delle tariffe 

TOSAP il Comune deve esercitare la propria discrezionalità entro determinati limiti 
minimi e massimi, tenuto anche conto della suddivisione in classi in base alla 
popolazione residente al 31 Dicembre del penultimo anno precedente a quello in 
corso; 

 
Considerato che il canone previsto dall’art. 18 della Legge 23 Dicembre 1999 

n. 488 (Legge Finanziaria per il 2000), ai sensi della citata norma, viene rivalutato 
annualmente in base all’Indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 Dicembre 
dell’anno precedente; 

 
Ravvisato che l’art. 77/bis, comma 30, del D.L. 25 Giugno 2008 n. 112, 

convertito con modificazioni dalla Legge 6 Agosto 2008 n. 133, sospende per il 
triennio 2009–2011, ovvero sino all’attuazione del federalismo fiscale, il potere 
degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote e 
delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, fatta 
eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU); 

 



 

   COMUNE DI ANCONA  

 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18 FEBBRAIO 2010 2

Tenuto conto che l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 
(Legge Finanziaria 2007) prevede che: 
 
– gli Enti Locali deliberino le aliquote e le tariffe dei propri tributi entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
– dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, 

purché entro il termine per deliberare il bilancio, hanno effetto dal 1° Gennaio 
dell’anno di riferimento; 

– in caso di mancata approvazione entro il predetto termine, le tariffe e le aliquote 
si intendono confermate nella stessa misura dell’anno precedente; 

 
Considerato che: 

 
– ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, gli Enti 

Locali deliberano il bilancio di previsione per l’anno successivo entro il 31 
Dicembre e che il termine può essere differito con Decreto del Ministro 
dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la 
Conferenza Stato–città e autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

– con Decreto Ministeriale del 17 Dicembre 2009 (pubblicato sulla G.U. n. 301 del 
29 Dicembre 2009), il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2010 da parte degli Enti Locali è stato differito al 30 Aprile 2010; 

 
Ravvisato che, ai sensi del disposto congiunto dell’art. 57, comma 2 e dell’art. 

35, comma 2, del D. Lgs. 15 Novembre 1993 n. 507, il Comune è tenuto ad inviare, 
entro trenta giorni dalla sua adozione, la delibera di approvazione delle tariffe della 
TOSAP al Dipartimento per le Politiche Fiscali, Ufficio Federalismo Fiscale, del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della TOSAP, approvato 

con deliberazione n. 771/Cons. del 28.12.1994 e successivamente modificato ed 
integrato; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
si propone quanto segue 

 
 
1) di approvare quanto espresso nelle premesse quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 
 
2) di confermare per l’anno 2010 il canone previsto dall’art. 18 della Legge 23 

Dicembre 1999 n. 488 (Legge Finanziaria per il 2000) nella misura di € 0,78; 
 
3) di confermare per l’anno 2010 le tariffe della TOSAP permanente e temporanea 

vigenti per l’anno 2009, così come riportate nell’allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 



 

   COMUNE DI ANCONA  

 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18 FEBBRAIO 2010 3

 
4) di dare atto che le tariffe suddette decorrono dal 1° Gennaio 2010; 
 
5) di dare atto che, anche per l’anno 2010, viene applicata l’agevolazione del 10% 

a favore dei commercianti ambulanti; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento per le Politiche Fiscali, 

Ufficio Federalismo Fiscale, del Ministero dell’Economia e delle Finanze entro 
trenta giorni dalla data di adozione; 

 
7) di allegare copia del presente atto alla deliberazione consiliare di approvazione 

del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, ai sensi dell’art. 172, 
comma 1, lett. e), del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
–––––––––––––––––––––––– 

 
sulla proposta di cui sopra si esprime: 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica 
 
Parere favorevole di regolarità contabile 
 
Ancona 17 Febbraio 2010 
 
DIRIGENTE SETTORE RAGIONERIA – RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 
 
F.to Dott.ssa Donatella Seri 
 
 

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di 
poter far propria la proposta presentata; 

 
Visto che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 

degli uffici interessati; 
 
Con voti unanimi: 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di approvare quanto espresso nelle premesse quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 
 



 

   COMUNE DI ANCONA  

 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18 FEBBRAIO 2010 4

2) di confermare per l’anno 2010 il canone previsto dall’art. 18 della Legge 23 
Dicembre 1999 n. 488 (Legge Finanziaria per il 2000) nella misura di € 0,78; 

 
3) di confermare per l’anno 2010 le tariffe della TOSAP permanente e temporanea 

vigenti per l’anno 2009, così come riportate nell’allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
4) di dare atto che le tariffe suddette decorrono dal 1° Gennaio 2010; 
 
5) di dare atto che, anche per l’anno 2010, viene applicata l’agevolazione del 10% a 

favore dei commercianti ambulanti; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento per le Politiche Fiscali, 

Ufficio Federalismo Fiscale, del Ministero dell’Economia e delle Finanze entro 
trenta giorni dalla data di adozione; 

 
7) di allegare copia del presente atto alla deliberazione consiliare di approvazione 

del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, ai sensi dell’art. 172, 
comma 1, lett. e), del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
____________________________________________________________________ 
 

Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ad unanimità di voti, ai 
sensi dell’art. 134, comma IV, del TUEL. D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

IL PRESENTE ATTO  VA  PUBBLICATO, ATTESTANDO CHE E’ STATO REDATTO IN 
OSSERVANZA DEL “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” (D. 
LGS. N. 196/2003) E DELLE “LINEE GUIDA IN MATERIA DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI” PER FINALITA’ DI PUBBLICAZIONE E DI DIFFUSIONE DI ATTI E 
DOCUMENTI DI ENTI LOCALI (Deliberazione del Garante n. 17 del 19.4.2007). 
 

Il Dirigente Settore Ragioneria 
F.to Dott.ssa Donatella Seri 

 
 



 

   COMUNE DI ANCONA  

 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18 FEBBRAIO 2010 5

 

ALLEGATO “A” 
TARIFFE 

 

TOSAP TEMPORANEA 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO COMUNALE (al mq.) Euro 

Categoria I 3,74 

Categoria II 3,14 

Categoria III 2,54 

Categoria IV 2,01 

Categoria V 1,42 

OCCUPAZIONE DI SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI IL 
SUOLO COMUNALE (al mq.) 

Categoria I 1,25 

Categoria II 1,05 

Categoria III 0,84 

Categoria IV 0,67 

Categoria V 0,48 

OCCUPAZIONE DI SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI IL 
SUOLO CON CAVI, CONDUTTURE, IMPIANTI ED ALTRI 
MANUFATTI DELLE RETI DI EROGAZIONE DEI PUBBLICI 
SERVIZI 

Per i primi 30 giorni: 

Categoria I fino a 1 Km 16,02 

Categoria I oltre il Km 21,37 

Categoria II fino a 1 Km 13,45 

Categoria II oltre il Km 17,94 

Categoria III fino a 1 Km 10,89 

Categoria III oltre il Km 14,53 

Categoria IV fino a 1 Km 8,64 

Categoria IV oltre il Km 11,54 

Categoria V fino a 1 Km 6,09 

Categoria V oltre il Km 8,12 

Da 30 a 90 giorni 

Categoria I fino a 1 Km 20,83 



 

   COMUNE DI ANCONA  

 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18 FEBBRAIO 2010 6

Categoria I oltre il Km 27,78 

Categoria II fino a 1 Km 17,49 

Categoria II oltre il Km 23,33 

Categoria III fino a 1 Km 14,20 

Categoria III oltre il Km 18,90 

Categoria IV fino a 1 Km 11,24 

Categoria IV oltre il Km 15,01 

Categoria V fino a 1 Km 7,92 

Categoria V oltre il Km 10,56 

Da 90 a 180 Giorni 

Categoria I fino a 1 Km 24,04 

Categoria I oltre il Km 32,06 

Categoria II fino a 1 Km 20,19 

Categoria II oltre il Km 26,92 

Categoria III fino a 1 Km 16,34 

Categoria III oltre il Km 21,80 

Categoria IV fino a 1 Km 12,97 

Categoria IV oltre il Km 17,31 

Categoria V fino a 1 Km 9,14 

Categoria V oltre il Km 12,18 

Superiore a 180 giorni 

Categoria I fino a 1 Km 32,05 

Categoria I oltre il Km 42,73 

Categoria II fino a 1 Km 26,91 

Categoria II oltre il Km 35,89 

Categoria III fino a 1 Km 21,78 

Categoria III oltre il Km 29,07 

Categoria IV fino a 1 Km 17,29 

Categoria IV oltre il Km 23,09 

Categoria V fino a 1 Km 1,84 

Categoria V oltre il Km 16,24 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA CON TENDE ED 
ATTREZZATURE SIMILARI: 



 

   COMUNE DI ANCONA  

 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18 FEBBRAIO 2010 7

Categoria I 1,13 

Categoria II 0,95 

Categoria III 0,76 

Categoria IV 0,60 

Categoria V 0,43 

TOSAP TEMPORANEA 

Gradazione in rapporto alle fascie orarie Euro 

Categoria I  

Dalle ore 7 alle ore 13 1,423 

Dalle ore 13,01 alle ore 20 1,423 

Dalle ore 20,01 in poi 0,898 

Categoria II  

Dalle ore 7 alle ore 13 1,196 

Dalle ore 13,01 alle ore 20 1,196 

Dalle ore 20,01 in poi 0,753 

Categoria III  

Dalle ore 7 alle ore 13 0,967 

Dalle ore 13,01 alle ore 20 0,967 

Dalle ore 20,01 in poi 0,610 

Categoria IV  

Dalle ore 7 alle ore 13 0,767 

Dalle ore 13,01 alle ore 20 0,767 

Dalle ore 20,01 in poi 0,484 

Categoria V  

Dalle ore 7 alle ore 13 0,543 

Dalle ore 13,01 alle ore 20 0,543 

Dalle ore 20,01 in poi 0,342 



 

   COMUNE DI ANCONA  

 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18 FEBBRAIO 2010 8

 

TOSAP PERMANENTE 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO (al mq.) Euro 

Categoria I 48,07 

Categoria II 40,37 

Categoria III 34,80 

Categoria IV 27,63 

Categoria V 19,45 

PASSI CARRABILI (al mq.) 

Categoria I 24,04 

Categoria II 20,19 

Categoria III 17,41 

Categoria IV 13,82 

Categoria V 9,72 

PASSI CARRABILI DI ACCESSO AD IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE CARBURANTI (al mq.) 

Categoria I 14,42 

Categoria II 12,11 

Categoria III 10,44 

Categoria IV 8,30 

Categoria V 5,84 

PASSI CARRABILI COSTRUITI DAL COMUNE NON 
UTILIZZATI O DI FATTO NON UTILIZZABILI (al mq.) 

Categoria I 4,81 

Categoria II 4,04 

Categoria III 3,48 

Categoria IV 2,77 

Categoria V 1,94 

ACCESSI CARRABILI (al mq.) 

Categoria I 19,23 

Categoria II 16,16 

Categoria III 13,92 

Categoria IV 11,05 

Categoria V 7,78 



 

   COMUNE DI ANCONA  

 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18 FEBBRAIO 2010 9

SPAZI SOVRASTANTI O SOTTOSTANTI IL SUOLO (al mq.) 

Categoria I 16,83 

Categoria II 14,13 

Categoria III 12,18 

Categoria IV 9,67 

Categoria V 6,80 

TENDE (al mq.) 

Categoria I 14,42 

Categoria II 12,11 

Categoria III 10,44 

Categoria IV 8,30 

Categoria V 5,84 

OCCUPAZIONE DI SOTTOSUOLO O SOPRASSUOLO CON CAVI 
CONDUTTURE IMPIANTI ECC. DELLE AZIENDE EROGATRICI 
DI PUBBLICI SERVIZI 

Per ogni utenza 0,76 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTI 

Serbatoio fino a 3.000 litri 

a) centro abitato 64,09 

b) zona limitrofa 43,59 

c) sobborghi e zone periferiche 23,08 

d) frazioni 13,45 

Serbatoio oltre ai 3.000 litri aumento di un quinto per ogni 1.000 litri o 
frazione 

DISTRIBUTORI DI TABACCHI 

a) centro abitato 16,02 

b) zona limitrofa 10,69 

c) frazioni, sobborghi e zone periferiche 8,01 

 
 


